INDICAÇÃO Nº. 373/2025

Proponente: Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO QUE SEJA REALIZADA A IMEDIATA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA NA ESTRADA QUE LIGA

RIO FUNDO À RODOVIA ES-146, NO DISTRITO DE SANTA MARIA.

Os serviços solicitados compreendem:

1. Supressão vegetal, roçada manual, limpeza e destocamento de
árvores e vegetação de pequeno porte com equipamento adequado em toda
a extensão da estrada.

2. Serviços de base e aplicação de saibro compactado mecanicamente
em todo o trecho não pavimentado da via.

3. Serviços de tapa-buracos no trecho pavimentado, com extensão
aproximada de 5,00 km.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às necessidades urgentes dos moradores e
usuários desta importante via de acesso. A limpeza da vegetação é essencial para
melhorar a visibilidade e a segurança no trânsito, enquanto o destocamento evita a
deterioração da base da estrada.

A aplicação de saibro e sua compactação no trecho não pavimentado é crucial para
garantir a trafegabilidade, especialmente em períodos chuvosos. Além disso, o
serviço de tapa-buracos no trecho asfaltado é fundamental para a conservação do
pavimento e para a segurança de motoristas, pedestres e ciclistas.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

Martim Miguel Trarbach
                                                         Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003500360037003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 22/10/2025 18:47

Checksum: 71D66031540403EEBD005A4B15C943AD9B77F36028A37BBE144AE0F18E4090A1